11. Sic ergo dicetis eis: Dii qui cælos et terram non fecerunt, pereant de terra et de his quæ sub cælo sunt!

12. Qui facit terram in fortitudine sua, præparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit cælos.

13. Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in cælo, et elevat nebulas ab extremitatibus terra; fulgura in pluviam facit, et educit ventum de thesauris suis.

10. Mais le Seigneur est lui-même le Dieu véritable, le Dieu vivant, le Roi éternel. Son indignation fait trembler la terre, et les nations ne peuvent soutenir ses menaces.

11. (Vous leur parlerez donc de la sorte : Que les dieux qui n'ont point fait le ciel et la terre périssent sous le ciel, et soient exterminés de la terre.)

12. C'est Dieu qui a créé la terre par sa puissance, qui a affermi le monde par sa sagesse, qui a étendu les cieux par sa souveraine intelligence.

13. Au seul bruit de sa voix, il fait tomber du ciel un déluge d'eaux, il élève les nuées des extrémités de la terre, il fait briller les éclairs au milieu de la pluie, et il fait sortir les vents de ses trésors.

## COMMENTAIRE

Ÿ. 10. AB INDIGNATIONE EJUS COMMOVEBITUR TERRA. Jérémie représente ici la grandeur et la puissance de Dieu, par les effets qu'elle produit dans la nature. Ce qui frappe le plus les hommes, sont les tremblements de terre, le tonnerre, les éclairs, la pluie et les vents, la création de l'univers. Or tout cela est l'ouvrage du Seigneur. Dans sa fureur, il fait trembler la terre. *Il regarde la terre, et elle tremble*, dit le psalmiste (1); *il touche les montagnes, et la fumée en sort*. Lorsqu'il parle, il produit le tonnerre. S'il fait briller les éclairs, c'est pour faire sortir la pluie des nues. Les vents sont enfermés dans ses trésors; il les tient enchainés par sa puissance. Il tire des extrémités du monde la matière dont il compose les nuées. Voilà quelle était l'idée des Hébreux sur la production de tous ces effets, qui étonnent les mortels. Ils les rapportaient directement à Dieu, comme à leur cause naturelle.

Ÿ. 11. SIC ERGO DICETIS EIS: DII QUI CÆLOS ET TERRAM NON FECERUNT. Ce verset est en chaldéique, et il paraît ici comme entre parenthèse; car il interrompt la suite du discours. On a remarqué sur le verset 7, que les Septante n'avaient pas lu les versets 6, 7, 8 et 10. Mais ils ont lu ce verset, qui est apparemment une espèce de formule, que Jérémie donne aux Juifs, pour les prémunir contre l'idolâtrie, et pour détester les idoles, lorsqu'ils seront en Chaldée; à moins qu'il n'ait été ajouté pendant la captivité. Des exégètes (2) pensent qu'il fut écrit par Jérémie, lorsque Jéchonias fut emmené captif par Nabucodonosor. On admet généralement aujourd'hui que ce verset est une intercalation postérieure à Jérémie.